genti nardi pistici pretiosi, & unxit pedes Iesu, & exteris capillis capitū sūi. Domus autem, inquit, tota repleta est odore unguenti. Quod utique indicat, quia odor doctrinae, qui procedit de Christo, & sancti Spiritus fragrantia, replevit omnem mundi hujus domum, ac totius Ecclesie dominum. Vel certe replevit omnem domum anima illius, quæ odoris Christi suscepit participantem, offerens primò fidei suu munus, velut unguentum nardi, & recipiens ex hoc gratiam Spiritus sancti, & spiritualia doctrinæ fragrantiam. Quid ergo interet utrum in Cantico Canticorum sponsa perunguit unguento sponsum: an in Evangelio discipula magistrum, & Mariam Christum: sperans, ut diximus, redire ad se ex hoc unguento odorem verbi, & fragrantiam Christi, ut eo ipso dicat, Christi bonus odor sumus Deo. Et quoniam plenū fide fuit istud unguentum, & pretiosi effectus, ob hoc & Jesus testimonium reddidit ei, dicens: Bonum opus operata est in me. Si ergo rursus in Cantico Canticorum, post aliquanta amplectitur emissione sponsa: sicut hic opus Mariæ, ait enim: Emissiones tuæ sunt fructu pomorum. Cyperus cum nardis. Nardus cum croci. Amplectitur ergo & in his emissionibus munera sponsa. Observavimus sane quod in his quæ nunc memoravimus pluraliter primò, postmodum singulariter nardum posuit, quod puto secundum illam rationem dictum: quia negotiator regni colorum, plures primò margaritas negotiatur: usquequæ ad unam perveniat preciosam. Et forte quod dicit: Emissiones tuæ paradisi cum fructibus pomorum: illos indicat fructus cum nardis plurimi, quos afferimus ex institutionibus, & doctrina prophetica. Ex doctrina vero ipsius Domini nostri Iesu Christi: emissiones nostræ & munera, non plures habent nardos, sed unam. Sed nunc redeamus ad eam quæ dicit, Nardus mea dedit odorem suum: & vide si possimus adhuc etiam hoc in loco intelligere prefenti: quod si quando valuerimus integrè & decenter exponere de deitate Christi, virtutemque ejus ac maiestate digni affectiōibus confignare: tunc fortassis meritò dicet, vel Ecclesia illa, vel anima, quæ ita manifestè potuerit gloriam ejus exponere, Nardus mea dedit odorem suum. Nec mirum videri debet si Christus, quemadmodum fons est, & flumina aquæ vivæ de eo procedunt, & quemadmodum panis est, & vitam dat: ita & nardus est, & odorem reddit: & unguentum est, quo qui uncti fuerint, Christi fiant: sicut dicit in psalmo: Nolite tangere Christos meos. Et fortasse secundum illud quod dicit Apostolus: His qui exercitatos habent sensus ad discretionem boni, vel mali: singulis quibusque sensibus animæ, singulis quoque Christus efficietur. Idcirco enim & verum lumen dicitur, ut habeant oculi animæ quo illuminantur: idcirco & verbum, ut habeant aures quod audiunt: idcirco & panis vita, ut habeat gustus animæ quod degustet. Idcirco ergo & unguentum, vel nardus appellatur ut habeat odoratus animæ fragrantiam verbi: idcirco & palpabilis, & manu tractabilis, & verbum caro factum dicitur, ut possit interioris animæ manus contingenre de verbo vita. Hæc autem omnia unum atque idem est Verbum Dei, quod per hæc singula affectibus orationis commutatum, nullum animæ sensum gratis sua relinquat experientem. Alligamentum guttae fratricelis meus mihi in medio uberum meorū manebit, five commorabitur. Ejusdem adhuc verba sunt sponsæ ad adolescentulas, ut videatur, loquentis. Prius quidem dixerat, quia nardus sua dedisset odorem sponsæ, & quia per unguentum quo unxerat eum, odoris fragrantiam receperit: nunc autem ait, Fraternus meus mihi guttam redolat, & hanc non diffusam, neque ut liber disperlat sed colligatam & constrictam: quod scilicet odor ipsius suavitatis densior redditur & vehementior. Et hic, inquit, cùm talis sit, in medio uberum meorū demoratur, & commanget, & requiem ac mansiōnem suam facit in loco peccatoris mei. Verum quod nunc primū cognominavit eum fraternum suum sponsa, & nominis hujus appellatione per totum penè libelli textum frequenter utitur, dignum puto ut prius requiramus appellationis ipsius causam, & quid vel unde fratermus dicitur, exponamus. Fraternus appellatur fratri filius, Requiramus quis sit primò frater sponsæ, cuius hic filius habetur: vide si possimus dicere sponsam quidem ex gentibus esse Ecclesiam: fratrem vero ejus, priorem populum: & fratrem, ut res indicat, seniorem. Quia ergo ex illo populo Christus secundum carnem nascitur, ob hoc ab Ecclesia genitum, fratri filius appellatur. Quod ergo ait: Alligamentum guttae fraternus natus mihi: corpore nativitatis ejus indicat

post hac pati possit acerbitatē tribulationum & tentationum, quæ propter Verbum Dei credentibus excitantur, & ita dum maturitatis ejus dulcedinem prabet, usque dum perducat eos ad torcularia, ubi effunditur sanguis uva, sanguis novi Testamenti, qui bibatur in die festo in superioribus, ubi stratum magnum paratum est. Sic ergo per singulos hos profectus graduum incidere oportet eos, qui per sacramentum vitis, & botrum cyperi initiati, ad perfectionem feruntur, & calicem novi testamenti ab Iesu suscepunt böhre contendunt. Quod si cyperus sui generis arbor accipendus est: cujus fructus etiam flos, non tantum odoris suavitatem, quantum & vim calefacientem ac foventi dicitur possidere: illa fine dubio accipitur sponsi virtus, qua incalcent animæ erga fidem ejus, & charitatem quæ contingebat eos, qui dicebant: Nonne cor nostrum erat ardens intra nos, cùm adaptierit nobis scripturas? Vel certe quoniam de vineis Engaddi botrus hic flores nominatur esse: Engaddi autem interpretatur oculus temptationis meæ: si quis est qui intellectum habere potest, quomodo tentatio est vita hominis super terram: & intelligit quomodo quis in Deo eripitur à temptatione, & qui agnoscit qualitatem tentationis sue, ita ut possit de ipso dici: quia in his omnibus non peccaverit labiis suis coram Deo: huic botrus cyperi de vineis Engaddi efficitur Verbum Dei. Observandum tamen est quod verba sponsa ita referuntur, ut & nardus & alligamentum guttae, & botrus cyperi ipsi soli sint, utpote quæ in hos jam profectus ascenderit. Sola enim perfecta anima est, quæ ita habet purum & purgatum odoratum sensum sui sensus, ut possit nardi, & guttae & cyperi ex verbo Dei procedentis fragrantiam capere, & gratiam divinitatis odoris hauiire.

HOMILIA TERTIA.

ECCE es speciosa proxima mea, ecce es speciosa, oculi tui columbarum. Secundo jam sponsa cum sponsa in verbo colloquio misceretur. Et primo quidem sermone invitavit eam ad hoc, ut cognosceret semetipsum, dicens ei quod bona quidem esset inter mulieres, sed nisi cognosceret semetipsum, certa quoque pateretur, & quasi quoque velociter ad agitionem sui sensu intellexeretur cœcureret, comparat eam equis suis, vel equitatu, quibus obtinerit currus Pharaonis. Simil & genas ejus pro insigni verecundia, & conversationis perniciitate, turribus comparat: cervicemque ejus, ornamentorum redimiculus. Nunc autem jam speciosam profitetur eam, & speciosam: non sic ut prius in mulieribus tantum, sed quasi proximam sibi, & adhuc in majorem titulum laudis extollit & affirmat: quia non tantum cùm proxima est ei speciosa sit, sed & si contingat ei absentem esse, etiam sic speciosa sit. Hoc enim indicatur in eo, quod cùm dixisset: Ecce es speciosa proxima mea: addit post hæc absoluere, & sine ulla adjunctione: ecce es speciosa. Sed in superioribus non laudaverat visum ejus, credo quia nondum ad intūtum proficerat spiritualis intelligentia: nunc ergo ait, Oculi tui columbarum. Grandis in hoc profectus ejus ostenditur, ut quæ prius tantum speciosa in mulieribus dicta est, nunc ut proxima speciosa dicatur, ex ipso sine dubio sponsi splendore decoris accipiens, ut simel ab ipso sumpta pulchritudine, etiam si accidat ei paululum sponsi absentiam pati, nihilominus pulchra permaneat. Quod autem oculi ejus comparantur columbis, ob hoc profecto contingit: quia divinas scripturas, non jā secundum literam, sed secundum spiritum intelligat, & aspiciat in eis spiritualia mysteria. Columba enim indicium est Spiritus sancti. Spirituali ergo sensu intelligere legem, & Prophetas: hoc est oculi columbarum habere. Et hic quidem columbae oculi ejus appellantur. In psalmis vero hujusmodi anima pennas sibi dari columba desiderat, ut volare possit in intellectum spiritualium mysteriorum, & requiescere in atris sapientiae. Sed & si dormire quis possit, hoc est, collocari, & requiescere in medio fortium, argue intelligere fortium rationem, & cognoscere divini iudicii causas: non solum pennæ columbarum, quibus in spiritualibus intellectibus volet, promittuntur ei, sed deargentat pennas: id est, verbi & rationis ornamento decorata. Scapula quoque ejus in specie auti fieri dicuntur, ubi constantia fidei, & dogmatum stabilitas indicatur perfectorum. Ergo si caput esse Christus dicitur, nihil puto absurdum videri, si & oculi eorum, qui secundum interiorem hominem spiritualiter intel-

nominari: quoniam quidem videtur per ipsum Ecclesi Christo esse sociata, & participium Verbi Dei capere potuisse, secundum quod mediator Dei & hominum dicitur, & secundum quod Apofolus dicit: Quoniam in ipso habemus accessum per fidem in spe gloriae Dei. Tigna domorum nostrarum cedri, trabes nostra cypresi. Videtur ab sponso responderi ad gratiam eorum quae dicta fuerunt prius ab sponsa: quibus edoceat eam cuiusmodi sint tecta ista communia, & qualis in eis materia contignationis habeatur. Hac habet historica narratio. Videtur autem Ecclesia describi à Christo, ut et domus spiritualis, & domus Dei: sicut docet Paulus, dicens: Si autem tardius venero, ut scias quomodo te oporteat in domo Dei converfari, qua est Ecclesia Dei vivi, columna & firmamentum veritatis. Si ergo Ecclesia domus Dei est: quia omnia quae habet pater, filii sunt: Ecclesia domus Filii Dei est. Frequentur autem & plurali numero appellantur Ecclesiae, ut ubi ait. Nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Et iterum scribit Ecclesiæ Galatius Paulus. Et Joannes septem Ecclesiæ. Sunt ergo five Ecclesia vel Ecclesia. domus sponsi & sponsa, five animæ verbi eius, in quibus tigna sunt cedrina. Legimus etiam quadam cedros Dei, super quas vinea quæ transflata est de Ægypto, extenditæ dicitur traduces atra arborea sua, sicut ait in psalmis: Operuit montes umbra ejus, & arbuta ejus cedros Dei. Evidenter igitur per hanc Ecclesia cedri Dei nominatur. Cum ergo dicit sponsus: Tigna domorum nostrarum cedri: intelligere debemus cedros Dei esse eos qui Ecclesiæ contingunt, & esse aliquos horum validiores, qui trabes appellantur. Et puto quod convenienter hi qui Episcopatum bene ministrant in Ecclesia, trabes dici possunt: quibus sustentare, & regitur omne ædificium, vel ab imbrum labe, vel ab ardoribus solis. Secundo autem horum loco, tigna presbyteros opinor appellari, & trabes quidem dici cypresi, quibus & fortitudine robustior, & odor suavitatis ineft: per quod & in operibus foliis, & in doctrina gratia fragrantem designat Episcopum. Similiter autem & tigna cedros appellaverit, ut per hoc incorruptionis virtus, & odoris scientia Christi plenos designaretur: ita hic etiam filios, vel eos qui aliquando fuerant & non sunt, vel multitudinem celestium ministrorum dictos esse intelligere. Ad omnes enim in initio pertinet illud quod scriptum est: Ego dixi illi eftis, & filii excelsi omnes. Sed differentia intercessit per hoc quod ait: Vos autem ut homines moriemini, & sicut unus de principibus cadetis. Sed & illud in hoc recipit: quoniam quis in nubibus aquabatur Dominus, aut quis assimilabitur ei inter filios Dei? Sicut ergo arbor meli inter reliqua ligna sylva, sic est sponsus inter reliquias filios, habens fructum, qui non solum sapore omnes, sed & odore præcellat, & duo anime sensus, id est, gustum & odoratum reficiat. Diversis namque copiis mensam suam nobis præparat sapientia: in qua non solum panem vita appetit, sed immolat carnes verbi: & non solum misericordiam in cruce suo vinum, sed & melia odorata satis adhibet, & dulcia quæ non tantum in ore, & labiis suavitatem reddant, sed & interioribus tradita fauibus dulcedinem servent. Polsumus autem ligna sylva accipere eos angelos, qui uniuscuiusque haereses autores fautorisque vii sunt extitile: ita ut videatur Ecclesia comparans suavitatem doctrina Christi ad asperitatem haeticorum dogmatum ac sterilem infructuosamque doctrinam dicere, meli quidem suavia & dulcia, est dogma Ecclesiastica quæ in Christi Ecclesia prædicantur. Ligna vero sylva esse ea quæ à diversis haeticis affirmantur. Et de ipsis videbitur infructuosa ligna sylva dici, quod in Evangelio scriptum est: Ecce jam fecuris ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur. Fraternus ergo sponsa est, ut arbor meli in Ecclesia sponsi: ceteri vero haeresiarchæ tanquam infructuosa ligna sylva, divino iudicio ut fecuri excidendi, & in ignem mittendi. Igitur in hijs meli umbra concupiscit sponsa residere vel Ecclesia (ut diximus) in protectione Filii Dei, vel anima refugiens omnes reliquias doctrinas, & adhærens uni soli Verbo Dei: cujus etiam dulcem habeat in fauibus fructum, meditando scilicet indefiniter legem Dei, & semper emulsa velut mundum animal ruminando. Verum de appellatione umbra istius, sub qua federe concupiscit se dicere Ecclesia: non puto absurdum, si ea quæ invenire possumus in scripturis divinis, proferamus in medium: ut quæ sit umbra meli hujus, dignus & divinus agnoscatur. Ait Jeremias in lamentationibus: Spiritus vultus nostri Christus Dominus comprehensus est in corruptionibus nostris: cui diximus, in

umbra ejus vivemus in gentibus. Vides ergo quomodo Spiritu Sancto permotus Propheta, vitam de umbra Christi praebet gentibus dicit. Et quomodo non vitam nobis praebat ejus umbra, cum & in conceptu corporis illius ad Mariam dicatur: Spiritus sanctus veniet super te, & virtus altissimi obumbrabit tibi? Si ergo obumbratio fuit altissimi in conceptu corporis ejus, merito umbra ejus vitam gentibus dabit. Et merito sponsa ejus Ecclesia sub meli umbra sedere concupiscit: fine dubbio ut vita, quæ est in ejus umbra, particeps sit. Reliquorum vero lignorum sylvæ umbra talis est, ut qui federit sub ipsa, sedere videatur in regione umbra mortis. Sed adhuc ut magis ac magis planior redditus locus, qui habetur in manibus: requiramus quomodo Apostolus dicat, legem unum habere futurorum bonorum: & omnia quæ vel de diebus festis vel fabbatis vel neomeni scripta sunt, umbra esse memoret fuororum bonorum, in his scilicet quæ secundum literam gereguntur: & quomodo omnem veterum culturam exemplar & umbram pronuntiatur esse celestes. Quod utique si ita est, ostenduntur sub umbra legis sedis omnes quicunque sub lege erant, & umbras magis vera legis habebant. Nos autem alieni sumus ab umbra eorum: quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia. Sed quoniam non sumus sub umbra illa quam legis litera faciebat, sumus tamen sub umbra meliore. In umbra enim Christi vivimus inter gentes. Et est profectus quidam, de umbra legis venire ad umbram Christi: ut quia Christus est: vita & veritas & via: efficiamur primo in umbra via, & in umbra vita, & in umbra veritatis: ut comprehendamus ex parte, & in speculo ac in enigmate: ut post hoc sic incedamus per hanc viam quæ est Christus, quo pervenire possimus in hoc, ut facie ad faciem comprehendamus ea quæ prius quasi in umbra, & in enigmate videramus. Non enim quis poterit ad illa quæ vera sunt & perfecta pervenire, nisi prius desideraverit, & concupierit in hac umbra residere. Sed & Job omnem hominum vitam dicit esse umbram super terram: credo pro eo quid anima in hac vita velamentum hujus crassi corporis obumbratur. Omnes ergo qui in hac vita sunt, necesse est in umbra quadam esse. Sed alii quidem sunt sedentes in regione umbra mortis, hi profecto qui non credunt Christo. Ecclesia vero cum fiducia dicit: In umbra sponsi concupisci, & sedi: quoniam certè fuerit tempus, quo potuerit quis sub umbra legis residens defendi à duri ardoris & austus. Sed transit illud tempus. Veniendum est nunc ad arboris melia umbram: & quoniam diversa quis utatur umbra, videatur tamen omnis anima (donec in praesenti vita est) umbram habere necessariam: propter illum credo ardorem solis, qui clara exortus fuerit, continuo semen quod non alta radice demersum est, arectis & derperit. Sed hunc ardorem tenuerit quidem legis umbra propellit. Christi vero umbra, in qua nunc in gentibus vivimus: id est, incarnationis ejus fides, avertet penitus & extinguet. Ille enim qui adurebat ambulantes sub umbra, legis tempore passonis Christi, sicut fulgor viuis est cecidisse de celo: quoniam etiam hujus umbra tempus in fine facili compleatur: quia, sicut diximus, Post consummationem seculi, jam non per speculum nec in enigmate, sed facie ad faciem videbimus veritatem. Simile esse puto & illud, quod scriptum est: Sub umbra alarum tuarum exultabo. Sed & in sequentibus hujus libelli ita dicit sponsa: Fraternus meus mihi, & ego illi ipsi, qui pacis inter lilia, donec respiret dies, & amoveantur umbra: edocens per hoc, quia venient tempus, cum omnes umbra removentur, & per misericordiam Dei patebit veritas sola. Sed & quod ait: Et fructus ejus dulcis in fauibus meis: illius animam hoc credo dicere, quæ nihil emortuum, nihil infensibile habet in fauibus suis: & in nullo profisi simili est illis, de quibus dicitur: Sepulchrum patens est gutturi eorum. Quicumque enim verba mortis, & interitus de fauibus proferunt, ipsorum fauces sepulchra dicuntur: sicut sunt omnes qui vel contra veram fidem loquantur, vel contra disciplinam castitatis, & justitiae, & libertatis aliquid proferunt. Ipsi ergo sunt, quorum fauces sepulchra sunt, & loca mortis, unde mortis verba proferuntur. Justus autem dicit: Quæ dulcia fauibus meis eloquia tua. Et aliis qui verba vita docebant, ita dicit: Os nostrum patet ad vos ô Corinthi: cor nostrum dilatum est. Sed & aliis qui Verbo Dei aperauit os suum, inquit: Os meum aperui, & attraxi spiritum. Introduc me in dominum vini. Sponsa verba adhuc sunt, sed ad amicos & familiares sponsi (ut arbitrari)